

QUARTO TERMO ADITIVO Nº 169/2022 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 266/2019.

QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS, FIRMADO PELAS PARTES EM 23/09/2019, AUTOS Nº 2019002366 (físico) / 2021000735 (eletrônico).

I – DAS PARTES

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente de **CONTRATANTE**.

TOLEDO BARCELOS ENGENHARIA EIRELI - ME, com sede na Avenida Vasco Reis, nº 754, Qd. 60, Lt. 25, Jardim Vila Boa, Goiânia-GO, CEP 74.360-460, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.290.220/0001-62, neste ato representada por **Ricardo de Toledo Barcelos**, inscrito no CPF/MF sob o nº 810.717.101-25, de agora em diante denominado(a) de **CONTRATADO(A)**.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente termo tem por objetivo a prorrogação ao contrato primitivo firmado pelas partes em 23/09/2019 – Contrato nº 266/2019 – Pedido de Cotação Presencial nº 022/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada em reforma e adequação das instalações do Hemocentro Estadual da Região Sudoeste I (Rio Verde), com o objetivo de promover a execução do Processo nº 201600010020610, Contrato de Gestão nº 070/2018, pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde, conforme consta na Cláusula II (DO OBJETO), e Anexo I - Termo de Referência, constantes ao Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes nos autos 2019002366 (físico) / 2021000735 (eletrônico).

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no **Parágrafo único**, do **Item 01**, da **Cláusula II** do Contrato de Prestação de Serviços permanecerá inalterado, cujos preços, especificações e quantitativos seguem pormenorizados em anexo.

II.III – O presente termo aditivo será prorrogado por 67 (sessenta e sete) dias, iniciando-se em 03/05/2022 e findando-se em 09/07/2022.

III - DA RATIFICAÇÃO:



Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma novação ao contrato original e seus termos aditivos, constantes dos autos 2019002366 (físico) / 2021000735 (eletrônico), Pedido de Cotação Presencial nº 022/2019, mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 02 dias do mês de maio de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH


TOLEDO BARCELOS ENGENHARIA EIRELI - ME
RICARDO DE TOLEDO BARCELOS
CONTRATADA

18.290.220/0001-62
TOLEDO BARCELOS ENGENHARIA EIRELI-ME
TLB ENGENHARIA
Av. Vasco dos Reis nº 754
Ed. 60 Lt. 25 JD- Vila Boa
CEP: 74.360-460
GOIÂNIA - GO

Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

Nome: Leandro Pedrosa Resende
CPF/MF: 958.777.381-00

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO QUARTO TERMO ADITIVO Nº 169/2022

1. OBJETO

O presente Termo de referência tem como finalidade a contratação de empresa para a execução das obras de reforma, adequação e modernização do imóvel localizado na Rua Luiz de Bastos, esquina com a Rua Augusta Bastos, nº 395, Centro, Rio Verde – GO, onde encontra-se instalada o Hemocentro Estadual da Região Sudoeste I (Rio Verde), envolvendo os serviços a seguir discriminados resumidamente:

- Modernização da recepção (troca de piso, construção de balcão de atendimento, instalação de forro de gesso com sancas, iluminação, instalações elétricas e lógicas, esquadrias e pele de vidro) e banheiros.

Obra: Reforma Recepção (Hemocentro Regional de Rio Verde - GO)						Data: 08/02/2022	
Endereço: Rua Luiz de Bastos, esquina com a Rua Augusta Bastos, Nº 395, Centro, Rio Verde - GO						Base: Goinfra - Out/21	
Área do terreno: 3.601,41 m ²			Área Construída: 304,08m ²			BDI: 24,00%	
Item	Código	Discriminação	Und.	Quant.	P.U.	Total	
GERAL	SINAPI/ GOINFRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO DE GOIAS - RIO VERDE					
A		RECEPÇÃO					139.789,24
2		DEMOLIÇÃO					10.707,34
2.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M ²	158,37	27,24		4.314,00
2.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M ³	35,07	58,37		2.047,21
2.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M ²	12,00	9,73		116,76
2.4	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO	M ²	519,45	2,86		1.485,64
2.5	030104	TRANSPORTE DE ENTULHÓ C/CACAMBA ESTACIONARIA	M ³	46,67	58,79		2.743,73
		TOTAL ITEM 2					10.707,34
3		CONSTRUÇÃO					129.081,90
3.1		OBRAS CIVIL					
3.1.1	040902	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M ³	61,76	18,99		1.172,90
3.1.2	10834	CONTRAPISO	M ³	13,30	294,65		3.919,75
3.1.3	270310	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M ²	15,58	131,82		2.053,76
3.1.4	C2122	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:4 ESP=5 mm P/PAREDE	M ²	31,16	127,00		3.957,32
		TOTAL ITEM 3.1					11.103,73
3.2		REVESTIMENTO					
3.2.1	C3002	PORCELANATO POLIDO	M ²	158,37	140,00		22.171,80
3.2.2	16508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	100,00	2,03		203,00
3.2.3	17890	REJUNTE PARA PORCELANATO	KG	40,00	12,60		504,00

3.2.4	C4001	RODAPÉ DE H=20 cm	M	67,64	45,90	3.104,68
3.2.5	C1628	LIMPEZA EM GERAL	H	24,00	10,33	247,92
3.2.6	COTAÇÃO	JUNTA E NIVELA PISO	SC	30,00	45,00	1.350,00
TOTAL ITEM 3.2						27.581,40
3.3	GESSO E PINTURA					
3.3.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M ²	202,92	13,19	2.676,51
3.3.2	C1209	EMASSAMENTO DE TETO 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M ²	134,00	18,32	2.454,88
3.3.3	260909	PINTURA LATEX ACRILICA 3 DEMAOS C/SELADOR PAREDES	M ²	202,92	11,98	2.430,98
3.3.4	261000	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR TETO	M ²	134,00	12,59	1.687,06
3.3.5	MERCADO	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M ²	158,37	135,00	21.379,95
3.3.6	MERCADO	TABICA PARA FORRO DE GESSO COLOCADA	M	67,64	18,00	1.217,52
3.3.7	MERCADO	SANCA DE GESSO P/ FORRO ACARTONADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M	174,62	55,00	9.603,83
TOTAL ITEM 3.3						41.450,73
3.4	ELÉTRICA, LOGICA E ILUMINAÇÃO					
3.4.1	C2492	TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V, SISTEMA "X" - UM	UN	20,00	27,63	552,60
3.4.2	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	4,00	16,38	65,52
3.4.3	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	3,00	28,89	86,67
3.4.4	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	10,00	25,04	250,40
3.4.5	C2486	TOMADA P/TELEFONE 4 POLOS PADRÃO TELEBRAS	UN	5,00	28,80	144,00
3.4.6	C4920	TOMADA PARA LÓGICA, COM 2 CONECTORES RJ45, 8 FIOS, CAT-5E, COMPLETA PARA CAIXA 4"x4"	UN	5,00	77,97	389,85
3.4.7	MERCADO	PLAFON MINIFOCO QUADRADO	UN	10,00	68,90	689,00
3.4.8	MERCADO	PENDENTE	UN	5,00	330,00	1.650,00
3.4.9	MERCADO	PENDENTE	UN	7,00	430,00	3.010,00
3.4.10	MERCADO	FITA DE LED PARA SANCA 5MT ROLO	UN	4,00	120,00	480,00
3.4.11	MERCADO	ALUMÍNIO EM U PARA SANCA	M	50,00	30,00	1.500,00
3.4.12	MERCADO	SPOT ORIENTÁVEL PARA MINI DIC	UN	12,00	55,00	660,00
3.4.13	MERCADO	LAMPADA LED	UN	34,00	50,00	1.700,00
3.4.14	I2312	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	VB	1,00	8.500,00	8.500,00
3.4.15	070706	QUADRO DE COMANDO 80X60X25CM COMPLETO	UN	1,00	3.400,00	3.400,00
3.4.16	3118	CABO SINTENAX 2,5MM ²	M	600,00	2,93	1.758,00
3.4.17	3113	CABO SINTENAX 1,5MM ²	M	600,00	1,91	1.146,00
3.4.18	3909	CABO UTP CAT. 6, 24AWG	M	400,00	1,89	756,00
3.4.19	3320	FITA ISOLANTE, ROLO DE 20M	UN	15,00	9,00	135,00
TOTAL ITEM 3.4						26.873,04
3.5	MÁRMORE					
3.5.1	COTAÇÃO	BANCADA EM MÁRMORE CALACATA LARG.= 0.60m ESP.= 3cm	M ²	14,95	1.060,00	15.847,00
3.5.2	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	8,50	256,00	2.176,00
TOTAL ITEM 3.5						18.023,00
3.6	PORTAS E ESQUADRIAS					
3.5.6	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	2,00	990,00	1.980,00
3.5.7	C1988	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (1.35X2.10)m	UN	1,00	1.580,00	1.580,00
3.5.8	1168	PORTAL DE MADEIRA	JG	2,00	245,00	490,00

TOTAL ITEM 3.6						4.050,00
B	SANITÁRIOS					74.565,65
4	DEMOLIÇÃO					1.787,82
4.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M ²	17,62	27,24	479,97
4.2	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO EM PAREDE	M ²	52,86	13,62	719,95
4.3	2691	TRANSPORTE DE ENTULHO C/CACAMBA ESTACIONARIA	M ³	10,00	58,79	587,90
TOTAL ITEM 4.1						1.787,82
5	CONSTRUÇÃO					72.777,83
5.1	OBRAS CIVIL					
5.1.1	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M ³	6,87	24,36	167,40
5.1.2	I0834	CONTRAPISO	M ³	2,00	294,65	589,30
TOTAL ITEM 5.1						756,70
5.2	REVESTIMENTO					
5.2.1	C3002	PORCELANATO POLIDO	M ²	17,62	140,00	2.466,80
5.2.2	I6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	80,00	2,03	162,40
5.2.3	I7890	REJUNTE PARA PORCELANATO	KG	20,00	12,60	252,00
5.2.4	C4436	PORCELANATO POLIDO	M ²	81,60	145,00	11.832,00
5.2.5	C1628	LIMPEZA EM GERAL	H	8,00	10,33	82,64
TOTAL ITEM 5.2						14.795,84
5.3	HIDRÁULICA					
5.3.1	I1771	RALO SIFONADO DN 150MM	UN	5,00	36,19	180,95
5.3.2	C4603	PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ SANITÁRIO INCLUSIVE COLUNA VENTILAÇÃO MSD FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUÇÃO)	PT	3,00	196,68	590,04
5.3.3	C4602	PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATÓRIO MSD FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUÇÃO)	PT	6,00	190,33	1.141,98
5.3.4	C1547	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=3/4" (25mm)	UN	11,00	10,30	113,30
5.3.5	C4005	VÁLVULA ELETRÔNICA CROMADA P/ MICTÓRIO	UN	2,00	225,60	451,20
5.3.6	COTAÇÃO	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL DUOMO PLUS DECA	UN	3,00	2.200,00	6.600,00
5.3.7	80517	VÁLVULA DE DESCARGA DUPLO ACIONAMENTO HIDRA/DOCOL (BASE E ACABAMENTO CROMADO ANTIVANDALISMO)	UN	3,00	268,37	805,11
5.3.8	COTAÇÃO	TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO TEMPORIZADO PARA LAVATÓRIO	UN	6,00	1.900,00	11.400,00
5.3.9	COTAÇÃO	BARRA DE APOIO BANHEIRO P.N.E 40CM	UN	2,00	135,00	270,00
5.3.10	COTAÇÃO	BARRA DE APOIO BANHEIRO P.N.E 60CM	UN	2,00	215,00	430,00
5.3.11	COTAÇÃO	CUBA DE SEMI ENCAIXE COM MESA DECA	UN	2,00	1.300,00	2.600,00
5.3.12	COTAÇÃO	MICTORIO COM SIFÃO INTEGRADO	UN	2,00	1.250,00	2.500,00
TOTAL ITEM 5.3						27.082,58
5.4	GESSO E PINTURA					
5.4.1	C1209	EMASSAMENTO DE TETO 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M ²	17,62	15,12	266,41
5.4.2	261000	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR TETO	M ²	17,62	12,59	221,84
5.4.3	MERCADO	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M ²	17,62	135,00	2.378,70

5.4.4	MERCADO	TABICA PARA FORRO DE GESSO COLOCADA	M	30,00	18,00	540,00
5.4.5	MERCADO	SANCA DE GESSO P/ FORRO ACARTONADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M	23,80	45,00	1.071,00
TOTAL ITEM 5.4						4.477,95
5.5	ELÉTRICA, LOGICA E ILUMINAÇÃO					
5.5.1	COTAÇÃO	PLAFON MINIFOCO QUADRADO	UN	10,00	68,90	689,00
5.5.2	COTAÇÃO	PAINEL DE LED QUAD. BEM. 22,5CM	UN	2,00	68,50	137,00
5.5.3	COTAÇÃO	FITA DE LED PARA SANCA 5MT ROLO	UN	1,00	70,00	70,00
5.5.4	COTAÇÃO	ALUMÍNIO EM U PARA SANCA	M	13,16	25,00	329,00
5.5.5	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	H	2,00	16,38	32,76
5.5.6	COTAÇÃO	LAMPADA LED	UN	10,00	50,00	500,00
5.5.7	I2312	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	VB	1,00	2.500,00	2.500,00
TOTAL ITEM 5.5						4.257,76
5.6	PORTAS E ESQUADRIAS					
5.6.1	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	2,00	990,00	1.980,00
5.6.2	COTAÇÃO	DIVISORIA DE BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO 8MM INCOLOR COM PELÍCULA BRANCA. (INCLUSO 03 PORTAS) (INCLUSO 01 MICTÓRIO)	M ²	13,12	760,00	9.971,20
5.6.3	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	UN	4,00	850,00	3.400,00
5.6.4	1168	PORTAL DE MADEIRA	JG	2,00	245,00	490,00
TOTAL ITEM 5.6						15.841,20
5.7	MÁRMORE					
5.7.1	COTAÇÃO	BANCADA EM MÁRMORE SIENA 2,00X0,45M	M ²	2,86	980,00	2.802,80
5.7.2	COTAÇÃO	BANCADA EM MÁRMORE SIENA 0,60X0,45M	M ²	1,80	980,00	1.764,00
5.7.3	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	2,00	499,50	999,00
TOTAL ITEM 5.7						5.565,80
D	EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES					1.300,00
9.0	FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS					
9.1	COTAÇÃO	LOCAÇÃO DE MARTELETE 30KG	MÊS	1,00	1.200,00	650,00
9.2	COTAÇÃO	LOCAÇÃO DE ANDAIME FACHADEIRO	M ² /MÊS	200,00	20,00	0,00
9.3	COTAÇÃO	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE EPI	MÊS	3,00	1.400,00	650,00
TOTAL ITEM 9.0						1.300,00
TOTAL GERAL					R\$	215.654,89
BDI						24%
TOTAL + BDI					R\$	267.412,06
VALOR TOTAL E ESTIMADO PERÍODO DE 68 (SESSENTA E OITO) DIAS: R\$ 267.412,06 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS E SEIS CENTAVOS)						

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 02 dias do mês de maio de 2022.

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE**

**MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH**


**TOLEDO BARCELOS ENGENHARIA EIRELI - ME
RICARDO DE TOLEDO BARCELOS
CONTRATADA**

**18.290.220/0001-62
TOLEDO BARCELOS ENGENHARIA EIRELI-ME
TLB ENGENHARIA
Av- Vasco dos Reis nº 754
Qd. 60 Lt. 25 JD- Vila Boa
CEP: 74.360-460
GOIÂNIA - GO**

Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges
CPF/MF: 991.699.911-20

Nome: Leandro Pedrosa Resende
CPF/MF: 958.777.381-00

ASSINATURAS

Processo: 2021000735

Documento: 4º TERMO ADITIVO Nº 169/2022



DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
LEANDRO PEDROSA RESENDE / CSC - GECOM
EM 02/05/2022 às 20:13
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: [937f1e2ddf41d90745f7ae90e5acb6a7](#)



DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
NUBIA VIRGINIA BORGES / CSC - GECOL
EM 02/05/2022 às 20:20
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: [599ab879588e470d2d6f66d3970b7d94](#)



DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 02/05/2022 às 20:24
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: [39ee174eabe4db6f02afc100f2f50350](#)



DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 03/05/2022 às 20:16
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: [77bca1151c01ed7257b17cbec5ab9238](#)